2.

ORATIO,

D E V I T A E T
OBITV. MAGNIFICI VIRI, SA.
PIENTIA, ERVDITIONE, VIRTUTE, PLE-
tate, fide, & dignitate præstantissimi, ac laudatissimi,
D. Iohannis Heincenbergeri, I. V. Doctoris, & illu-
striss: Principis Domini Domini Ludouici, Lantgrauij
Hassiaæ, Comitis in Cattenelnbogen, Dietz Zigenhain
& Nidda, &c Cancellarii, qui emigravit ad æternam
Dei & beatorum consuetudinem, Die 3 Februa-
rij, Anno Christi 1581.

R E C I T A T A I N A C A D E M I A
M A R P U R G E N S I , A J O H A N N E .
Ferimario, Anno eodem, Die
26 Februarij.

A D I E C T I S S V B F I N E M C L A R I S S I M O -
rum aliquot virorum in obitum prememorati domini
Cancellarij Epicedijs & Epitaphijs.

M A R P U R G I
P e r A u g u s t i n u m C o l b i u m
A N N O S A L U T I S , H U -
M A N A E .
—
C I O. D. L X X X I.

NOBILISSIME

AC STRENVE DOMINE PRO-
PRINCEPS, MAGNIFICE DOMINE RECTOR,
Nobilissimi viri, ampliss. Domine Cancellarie, reverendi & clariss. Doe-
mini Doctores, Consiliarij, Professores, ac Senatores, atq; Studio-
sa bonarum artium, honestarumq; legum
iuuentus.

On Halcyone ita dolet, extincto suo
carissimo Ceyce, ut omnium ordinum
homines hoc tempore dolent, propter
moestam & luciferosam decessionem,
Magnifici & clarissimi viri Doctoris
Iohannis Heinzenbergeri, illustrissimi
Principis nostri, Domini Domini Ludouici, Landgra-
vij Hassiae, Comitis in Cattenelnbogen &c, illustris
Cancellarij, cuius quoq; mortem, scitis ad cetera no-
stra sane tristia funera, accessisse, die tertio huius men-
sis, cui à februis nomen inscripsit antiquitas. O vul-
nus sauvissimum, & priuatim multorum, & publicè
omnium. Subinde igitur sonamus, & imitamur que-
culam ac lugubrem vocem, sancti Regis, qui mortem
amicí sui deplorans inquit: Magno in dolore sum
propter te, mi frater Ionathan, suauiter in te acquieui,
amor quo me complexus es, fuit mihi pretiosior amore
mulierum. Significat suauissimum hoc funbre car-

A 2 men

3. februa

men, amorem mutuum inter Dauidem & Ionathan, lumina in republica Israëlitica, ita fuisse ardenter, sincerum & suauem, ut est pitorum coniugum amor coniugalis, qui est sine simulatione & fuso, sine suspitione, sine fastidio, ac morositate. Talis reuera fuit s^oyⁱ, affectio, benevolētia, & studiū Doctoris Heincenbergeri, luminis in nostra republica, erga amicos, erga nos oēs, Ecclesiam ac rempublicam vniuersam, quam ipse sua vita habuit cariorem. Omnia quæ grata & iucunda, ex amore, moribus, pietate & humanitate alterius, homini accidere possunt, ex ipso hominibus accidebant. Fuit vt olim dictum est : *γενός δική, κοινός ἀγαθός, περιστατικός*, bona, amabili, & dulci, inter cæteras virtutes, eloquentia præditus, quam in amore & pietate erga patriam, ac singulos patriæ ciues, vbiuncq; tulit occasio, præcipue lucere ac conspicī voluit. Quare vicissim ardentis desiderio, ac veris & non simulatis lacrymis, prosequimur omni virtute, officiōq; ornatusimum amicum, patronum, perfugium, bonum publicum, eius fructu atque usu, priuati & orbati sumus. Eisi autem dolor & luctus noster, est gravissimus & iustissimus, pietatisq; & gratitudinis debitæ, illustre specimen ac testimonium, tamen simul etiam pia cogitatione, optimæ voluntatis Dei, & æternorum bonorum, quæ promisit atq; proposuit credentibus, quos ex hac vita, in coelestem patriam euocat, moderemur animos erigamus, & a dolore abducamus, illiq; potius hæc bona,

bona, vere bona, gratulemur, quam nostra factura nimirum angamur, deniq; desiderium eius, recordatione virtutum ipsius leniamus, præsertim cum & paulo post, rursus conuenturi simus. Subditū igitur sumus Deo, & oramus eum, ac commendamus ei, nostros infirmos, & auxilio ac præsidio humano, sæpe destitutos coetus, ac læti ipsi etiam appetimus illum portum, & vitam beatorum, in quam & recens hanc dulcem animam, & antea sape, multa cara peccora præmissimus. Voluimus tamen nunc quoq; publice, mœrem nostrum magnum, in sinum auditorum effundere, ac cupimus & scholasticos nostros optimos, præstantissimi viri interitum lugere, eluscq; memoriam gratos retinere, cum quidem ipsi præcipue, & sua, & posteritatis causa, cui se se præparant atq; instruunt, doctrinam & virtutem, quæ in ipso fulsit summa, imitari atque tueri debeat. Ideoq; vt erudiam, excitem & accendam, qui ad honestatis studia, impetu quodam feruntur & contendunt adolescentes, historiam breuem, de vita & obitu Doctoris Iohannis Heincenbergeri Cancellarij, bona fide, bonoq; & simplici prorsus studio, in hoc amplissimo, laudatissimorum hominum congressu, recitabo. Cum enim necesse sit, vt omne virtutis studium, aut firma probatione, seu demonstratione, aut præceptorum, seu legis autoritate, aut exemplo in annis hominum excitetur, & regulæ sine exemplis, parum lucis habeant, minusq; animos moueant, iudico hoc illustrissimum, doctrinæ & virtutis exemplum, bonis & generosis mentibus, utile fore, ad studia accendenda, mores regendos, & ad iudicium formandum,

dum vero nascetur, paterna & materna familia, & origine honestissima. Pater quidem Iohannes Heinenbergerus, ordinis Senatorij, & gratius admodum bonis omnibus in sua republica ciuis, cum ipse didicisset & intelligeret literas, ac loqueretur latine non sondide, ea fuit iudicij bonitate, & dexteritate praeditus, ut & filios adhiberet ad bonarum artium studia, praesertim matre Anna Babenhausana, foemina intelligentissima, ut id ficeret diligenter ipsum hortante, & impellente, quae nihil magis in votis habuit, quam ut filii aliquanto post, literis & virtute, redderentur multis commendatissimi. Cum igitur annos aliquot aetatis viuendo compleuissest Iohannes filius, ductus est in scholam patriæ, in qua puer, celeriter elementa literarum ac pietatis didicit, & quia docuerunt eum praecptores satis idonei, atque studijs pueritiae viriles, & quia honestate ac celeritate ingenij, iudicijq; dexteritate quadam, supra aetatem excelluit, sicut & positus siderum, quae nascenti fulserunt ostendunt, ut ex Genesi indica ta, si erigatur Thema, iudicare possunt eruditii, qui intelligent; coelum ipsum, id est Deum opificem coeli, tribuisse ei nascenti, acumen ingenij, dexteritatem iudicij, & dicendi copiam, atq; ornatum maximum. Nam experientia testatur, sumere ingenia impetus, a coelestibus & Physicis, id est, diuinis caussis, quae in ipso ad honestarum litterarum studia, & omnem virtutem, fuerunt eximiae & illustres. De temperamento eius, et si alij aliud forte iudicant: tamen existimo, magna ex parte fuisse calidum & humidum, seu sanguineum. Ideoq; spiritus erant, ut in magno ingenio tenues. &

lucidi,

lucidi, qui efficiebant in eo, insignem bonitatem & excellentiam, in potentia imaginativa, quam Aristoteles nominat Phantasiam. Celerrime arripiebant, quaecunque vel dicebantur, vel scribebantur ab alijs. Ipsi vero, in omnibus rebus, & deliberationibus gravissimis, etiam perplexis & intricatis, vt scribitur de Themistocle, duce Attico fortunatissimo, subito multa, & quibus maxime opus erat, veniebant in mentem, in viranza partem, cum quidem opera imaginativa celeris & velocis, ex uno obiecto, pposito, mox aliud ex alio ratiocinatur. Deinde, vt in heroicis ingenij, haec duo semper copulata sunt, celeritas cogitationis, & vis memorie, ita & memoria valde pollebat. Nam & singularia, & universalia, atq; imagines quarumcunque rerum, semel vnde cuncte haustas & conceperas, semper firmissime posuit retinere, ac meminisse. Postrema enim pars cerebri, thesaurus memorie, fuit siccior, ideo ad accipendas, & retinendas imagines, ac simulachra rerum, impressa a spiritibus, accommodata & firma. Ita & pars iudicatrix, in ipso fuit optima, propter insignem spirituum siccitatem, quam amat facultas iudicans, vt sit constans, non vaga aut vana, & congruat cum rei veritate. ον χρησι, vt inquit Democritus, εφετατη. Sicca natura, sapientissima. Spiritus vero humidi fluunt, & vagantur, atq; in illo discursu, adferunt & parunt hallucinationes, vt tardius fiat secretio, ac receptio & comprobatio specierum. Ut autem apud Platonem dicitur, illos qui nimium amant umbram, & studia segnia, etiam animo effeminari; ita ingenium illud, quod natura erat summum, amabat solem, literas excitatas, res amoenas.

B

arcoetas & dulces, Musican, Poeticen, artes Mathematicas, ac in dicendo, & scribendo suavitatem, & tales affectus ac motus, qui nominantur a Physicis & Ethicis, seu moliores. Quodcū mireris: in pueritia, usq; ad adolescentiae annos, ferè fuit balbus, vt non loqueretur, nisi difficilimè & obscure, qui tamen deinceps laudem summam, & fastigium ipsum eloquentia, consecutus est. Sicut & Demosthenes, flumen illud ac norma Atticæ eloquentiae, eius ipsius artis, cui studuit, primam literam non potuit dicere initio. Ac Imperatorem quidem Maximilianum I, narrant à prima infantia, usq; ad decimum ætatis annum, nihil ferè esse locutū, neq; signa vocis articulatae futuræ edidisse. Postea tñ, expedita, prompta & elegans fuit eius oratio. Ita sæpe natura ipsa, q; est generosior, eo tardius in certo aliquo genere, opus suum perficit et absolutuit, quod est futuræ perfectius ac generosius. Et si igit, hæc naturæ dona, q;bus regebatur Heincenbergerus, in ipso erant planè excellentia, tamen alium habuit, præcipuum & peculiarem, multoq; meliorem gubernatorem, videlicet nobiliss. illum hospitem beatorum, spiritum sanctum, qui habebat in renato, & permiscebatur se cum spiritibus illis naturalibus, natis in cerebro ac corde ipsius, & ciebat in ipso tales motus, qualis est ipse: accendebat in eo lucem, iustitiam ac vitam diuinam, copulabat eum cum æterno patre, & filio eius Domino nostro Iesu Christo, vero incendio amoris diuini, ac virtutum semina, in ipso souebat & augebat, ne contaminarentur aut extinguerentur illa opera Dei, malorum morum, aut vitiorum turpitudine. Ideo reliquæ pueritiae, & adolescen-

tiae ipsius studia, ac deinceps sequentis vitæ actiones, recenseo. Cum discendo in patria, non multos compleuisset annos, vt desiderio pueri, contendens ad magna, satisfaceret pater, misit eum VVilburgum, oppidum in ditione illustrum Dominorum, & Comitum Nassauiensium, vbi tunc non infeliciter trahabantur, honestarum literarum initia. Cœpit in ea schola puer, mox mirari scholam Marpurgensem, & ex sermonibus aliquorum, amare ardenter, ita vt migrandi in eam, cupiditate quadam ingenti accensus, magis urgeret & maturaret, discendi labores. Cito igitur inde ablegatus est, in Pædagogium nostrum Marpurgense, quod ipsum tamen, cum in eo aliquandiu hæsisset, iudicauit paulo post, angustius atq; tenuius esse, quam vt diu in eius exercitijs puerilibus, detineretur aut constringeretur. Vigilabat autem, non stertebat, properabat, non adhærebat multos annos, velut Ixion alter, iisdem subsellijs, & ignauorum aut deploratorum quasi rotæ, vt nunc multi faciunt. Magno animi motu, atq; conatu, incitabatur & rapiebatur, ad audiendas superiores lectiones, in publica schola. Ad eas, cum maturo atq; utili consilio, eorum quorum fuit iudicare & constituere de ipsius studijs, admissus ac receptus eset, & ad verum Emporium literarum delatus, tum demum flagrabat totus, cupiditate & auditate summa, descendit artes ac doctrinas multas, atq; ante annos quidem, animum & curam virilem gerebat, vt de heroico impetu Poëta scripsit:

Ingenium coeleste suis velocius annis
Surgit, & ingratæ fert male damna moræ.

Audiuit autem vagabunda studia prudenti oratione visuperari & damnari apud Platone, ubi dicitur: Eos, qui ad Professores dissimiles cursitant, ut videantur futuri omnisci, non discere, sed nihil agere. Nam ut in universa vita, ita in primis in discendo, opus est ordine. Et Cicero inquit: afferre maximum lumen memoriae, ordinem. Ideo Heincenbergerus adolescentis studia sua, ut insignem haberent utilitatem, non suscepit quodam juvenili ardore, aut inconstanti & temerario impetu, sed rexit certa deliberatione ac consilio, ne ratiocinationes mentis, dissimilibus objectis, eodem tempore, implicarentur atque turbarentur. Adeptus est commodissime eo tempore, ingeniosissimos & felicissimos ingeniorum, ac studiorum adolescentiae formatores, & praceptores, Doctorem Lonicerum patrem, & Casparum Rudolphi, quorum uterque sane magnus fuit, atque acerrimus & felicissimus doctrinae ac disciplinae custos, & propagator. Ac Lonicerus quidem, ab initio feret erector & constitutae scholae, inter primos sapientissimus & eruditissimus huius gentis magister, multis egregiam suam fidem, atque operam probauit, & omni genere doctrinarum, ac praecipue cognitione linguarum, quae sunt propriae Ecclesiae Dei, plane excelluit. Horum ergo utens ductu & monitis, ordine processit in discenda integrè Philosophia, in qua cum natura admodum valeret ingenio & industria, celerime ac felicissime ita profecit, ut anno 1550, publico Collegii testimonio, Magister Philosophiae renunciatus sit, cum quidem nondum attigisset, annum ætatis vigescimus, atque ante biennium publicè ornatus esset, & prima in Philofea

Philosophia latrea. Ibi tunc, hortantibus etiam parentibus & amicis, mature cogitare coepit, de certo, eoque vulnissimo vitae & professionis genere. Cumque latron posset, vis illa & admiranda elegancia ac amoenitas ingenij, cito aditum sibi patefecit, ad noticiam & amicitiam, clarissimorum & præstantissimorum Iureconsultorum, qui tunc erant Ferrarius, & Oldendorpius. Hi, cum se eis totum credidisset ac tradidisset, consulebant & suadebant ei, artis suæ professionem. Euentum benignie rexit ac fortunauit, propitus Deus. Optima doctrina est, quæ viua voce hauritur, ac discitur, & habet aliquid latentis energiæ, viua vox, ut ille inquit. Nec est comprehendiosior, aut felicior via ac ratio descendendi, quam audire loquientes artifices. Hos ergo celeberrimos, ac solide doctos, sui temporis Iureconsultos, audiissime sectatus est. In primis vero, politissimo & cultissimo Ferrario, vtebatur praceptor, consultore, patrono, amico. Fuit is vir, magna & amplæ authoritatis ac dignitatis. Fuit lumen & ceu Orpheus, genitus ac scholæ Hassiacæ, recens natae, exquisitè doctus, vberima cognitione, sapientia, vsu atque experientia multiplici instructus. Hic, ut Heincenbergeri ingenium, veris sententijs excolebat egregie, & iudicium eius, de fontibus legum, de ipsis legibus, de iustitia, de Republica, formabat præclare: ita ille vicissim magnum illum Ferrarium, atque adeo leges ipsas, conabatur imitatione felici, continuere quasi in suum sanguinem ac succum. Cum artium Philosophicarum, & Methodi, atque præcipue Ethicæ doctrinæ, quæ fons est, omnium honestarum legum, cognitione, præclare instru-

Cius esset, ac mira sagacitate ingenii polleret, vidit Methodum etiam in iure, necessariam & usitatum. Ordine didicit doctrinam legum, sapienter metas quasdam in discendo retinens & obseruans, ne mens dissentis, in immensis illis campis, ac sylvis Iureconsultorum vagaretur, sed se se quasi certis septis, & cancellis includeret, atq*e* coherceret. Certas demonstrationes, & fundamenta certa, facile animaduertebat, ad ea*c*p applicabat & redigebat singulos, eos*c*p innumeros casus, & negotia, in quibus interdum longius egrediuntur, & euagantur Iurisperiti, Methodi minus periti. Incidit quo*c*p id temporis, in sodalitum honestissimum & ingeniosissimum, cum quo assidua & utilissima, domi etiam habuit exercitia, disputationum, declamationum, lectionum in Iure, in oratoribus & historicis, quicunq*e* iudicio Doctorum iudicabantur esse optimi. In hac vero sodalitate, omni laude & commendatione dignissima, primus atq*e* pr*æ*cipiu*s* ei adfuit, Reinhardus Schefferus, iuuenis tum & ipse, in illa ingeniosissima, & rectissima simplicitate (ut est natura tota recta & simplex) factus a Deo, & natura, ad omnem sobriam doctrinam, ad omnes sobrias actiones & consilia, ad summa omnia, qui ut tunc aspirabat, ad gloriam Dei, & usus humanos, ita nunc stylus & consilium est, incliti Principis nostri, Domini Domini Guilhelmi Langui*s* Hassiae &c, qui se se quidem totum, & sua omnia, pie referat ad Deum, & ad homines, rempublicam & Ecclesiam. Cum hoc Reinhardo suo, sicut tunc in adolescentiae, & virtutis primis exercitiis ac studiis, coniunctissime vivebat: ita deinceps etiam, per omnem aetatem

aetatem suam, arctissima amicitia eidem erat iunctus, adeo ut & hactenus semper, postquam ad aulam illustrissimam vterque euectus est, hi duo in Germania Cancellarij summi, exemplo suorum illustrissimorum Principum fratribus, inter se se honestissime, ac fide debita cui*c*p Principi, de republica contulerint sermones atq*e* consilia, & postremo mortiens hic noster D. Heincenbergerus, commendauerit D. Scheffero suam familiam, scriptis amantissime literis, in quibus dixit, se quidem migrare in cœlum, sed amicitiam inchoatam inter adolescentiae studia, ac confirmatam deinceps, longo & publico & priuato usu, multis*c*p officijs, velle esse perpetuam, allaturum*c*p se eam, ad Deum, in vitam & consuetudinem celestem. In hac ita*c*p honestissima militia, cum annos aliquot continuando viueret, vt diligenter in omni officio, doctrinæ & virtuti ipsius, debitum redderetur pr*æ*mium, utque scirent omnes, ad Theoriam, & praxis in Iure, eum esse idoneum, anno Christi 1555 collata sunt ipsi, & Egidio Mummerio, viro summo, ac illustriss: Principis Hassiae Philippi Senioris, Consiliario, atq*e* Academiæ huius celeberrimo Professori, tandem etiam Camerae imperialis magnifico Assessori, insignia & ornamenta Doctorum Iuris, in hac schola, cum approbatione & applausu singulari, Doctorum ac Professorum omnium. Omnibus enim hi erant valde grati & cari, cum quidem Heincenbergerus esset annorum nondum prorsus vingtiquinq*e* iam ante annos aliquot, duxisset honestissimam & lectissimam foeminam, filiam Cunradi Hessi, dicti Busbeck, cuius viri virtus & fortitudo militaris.

staris, in multis praelijs luit, atque erit. Militaris
enim cum laude, & in castris Caroli V Imperatoris,
cum caperetur vrbis Roma, & deinceps aliquoties, sub
optimo & fortissimo principe Philippo seniore, Lan-
grauio Hassiae, duxit exercitus. Tandem tranquilla
compostus pace, in Praetura huius vrbis, quam ipse,
cum laude iustitiae & aequitatis, administravit multos
annos, pie mortuus est. Ita iam, post testimonium pu-
blica & honestissima renunciationis, educebatur &
extrudebatur auctoritate, & suffragatione publica, re-
cens creatus Doctor Johannes Heincenbergerus, ex
umbra & latbris scholasticis, in ipsum solem, atq[ue] in
medium rempublicam. De republica igitur coepit sor-
bit, et cum timore ac invocatione Dei cogitare. De
efficiente et finali causa legum, recte iudicauit. Sciuist
doctrinam Iurisconsultorum, non esse tantum arbitrii
potentum, vt putant et conviciantur omnibus
temporibus, homines agrestes, ac prophani, nec esse
farraginem saltem argutiarum vel imposturarum, quae
excogitantur a vafris hominibus, vt sint aucupia qua-
stus, et emungant homines argento, ac crucient imbe-
cilliores. Sed firmissime statuit, leges eas esse proposi-
tiones, collectas a gentibus honestis, et deductas ex
demonstrationibus Ethicis, ac natura notis, de discrimine
honestorum et turpium, aut ex probabili ratione,
vtiles ad constitutionem ac conseruationem politicae
pacis, nec primum inuentas esse a Solone, aut Draco-
ne Atheniense, cuius leges dicuntur scriptae fuisse san-
guine: sed esse radios, ipsius sapientiae Dei, seruatos
post lapsum, in natura ei genere humano a Deo, ut
sint

sine restrictis vita, in qua Deus vult coll disciplinam, ut
homines exerceant officia virtutum, ac copulentur atq[ue]
vniantur, & inter se, & cum Deo, colligaturq[ue] Deo,
honestis & pijs officijs vita, docendo ac discendo
(quod sine honestis legibus fieri non potest) æterna
Ecclesia, Deum igitur ipsum, & utilitatem reipublicæ
communem, finem suæ vita, professionis, & studio-
rum omnium, recens promotus Doctor Heincenber-
gerus, esse voluit. Ideoq[ue] mox coepit plurimorum fa-
luti, ac commodis prodesse, atq[ue] nunc Theoriam exer-
cebat, ac publicè hoc loco discentibus leges explicabat,
coque ipso in genere studiorum, frequentissimo au-
ditorio suo, & propter rerum magnam copiam, &
propter eloquentiae insignem suavitatem, misericordia gra-
tus erat: nunc praxin suam probabat, dissimilibus in pa-
tria, atque alibi hominibus, ciuibus, rebus publicis,
nobilibus, Comitibus, Principibus, in huius prouincia-
e, in aliarum terrarum, in Cameræ Imperij judicio,
vbi saepe oppositus, & ceu repagulum quoddam ob-
iectus fuit ingeniosissimis, & exercitatissimis Do-
ctoribus, qui publica etiam fama, & laude doctrinæ,
experiencie atque eloquentie, passim valde clarue-
runt. Missus fuit anno 1563 ab incolita ciuitate in Sa-
xonia, in causa grauissima, & dissidio domestico pe-
ticulosissimo, ad potentissimum Imperatorem Roma-
norum Maximilianum secundum, apud quem ipse,
memor veteris præcepti: ἀ τοφός εὐθύγράμμων ἐσώ, sa-
piens recte loquatur, aliquot horas, ea cum rectitu-
dine, elegantia, suavitate orationis, hilaritate, gra-
titate, aequabilitate animi perorauit, ut omnium au-
ditorum

C ditorum.

ditorum animos, in sui traxerit admirationem, & amore, atq; paulo post Cæsar ipse, qui laude & studio ingenij, doctrinæ, sapientiae, eloquentiae, consilij, moderationis, virtutis & probitatis, conferri potuit cum omnibus Imperatoribus, qui vñquam floruerunt, cum significatione Cæsareæ benevolentiae singulari, operam ipsius appellerent atq; conducere voluerit. In redditu vero ex Vngaria & Bohemia, retinere eum voluit, amplissimo stipendio proposito, & inclitus Elector Saxoniat; qui pro onere quoq; migrationis, ac primo aditu, aliquot millia ei obtulit. Suum etiam esse voluerunt Heinenbergerum, & vocauerunt respublikæ, Comites, ac Principes alij. Sed in ipso sanè vicit amor patriæ, laudumq; immensa: cupidio, quas appetebat, ex adiuto & saluo, suo etiam labore ac consilio, natali solo. Probabat enim quod dicitur: Pro patria magnum deus est profundere vitam. Ac recitauit illud sapientis Poëta: οὐ τὴν γλώσσαν ἡμῶν, οὐδὲ τοκίων, γῆς
Anno patriæ retu. Vi nihil est patriæ, proprietate parentibus ulli dulcissimus. aut vt Cicero verit: patriæ solum, cum omnibus est carum, tum vero dulce atq; iucundum. Optabat autem & spectabat Doctor Iohannes, non solum fumum de patrijs focis, vt Ulysses ille Ethnicus politicus, & sapientia apud veterem Poëtam præcipue celebris: sed in præcipua felicitate sua ponebat, quod ipse sol iustitiae filius Dei, in hac patria lucebat, accéndens in multorum mentibus, illius vitae initia, quæ in altero coelesti statu, perficietur. Considerabat non tantum laetitudia, solum, muros, parietes, sed multo magis quietam & sinceram religionem, ac iustum formam gubernationis,

nationis, & politici status, iuxta honestas leges. Hæc vera ornamenta, & præcipuum thesaurum, nobilissimamq; patrimonij partem, vt in his locis, cum multis præstantibus viris tueretur, conseruaret ac propagaret, sentiebat se à Deo vocari. Trahebatur autem atque inuitabatur, & ab Illustrissimo ac fortissimo Principe, Philippo Lantgrauiio Hassia, qui cum dotes eius nosset & magnificaret, decreuerat eum retinere in his locis, quibus natus videbatur, & cognitionem suam præcipue destinauerat, ac deinceps sàpe multumq; ipsius opera & consilio feliciter usus est, in negotijs & legationibus dissimilibus, ad comitia publica, atq; congressus & loca alia. Injiciebat etiam ei compedes, mortua priore coniuge, alterum & nouum coniugium, quod contrahebat cum forma, pudicitia, pietate, opibus, lectrissima puella Catharina, quæ nata erat, in laudissima & veteri familia Lersnerorum. Huic dulci sociæ vitæ, iunctus quoq; fuit semper, blando pio & suavi amore, donec vitam reddidit recens Deo authori. Di-
ceres horum coniugum tale fuisse coniugium, quale fuit Abraham & Saræ, Isaac & Rebeccæ, Jacob & Rachel, Zachariæ & Elisabetæ. Anno Christi 1567, inter pias comprecationes, & faustos applausus atq; acclamationes, Principum, Comitum, Nobilium, Doctorum, ciuium, populi & omnium herminum, eu-
cœlus est Illustrissimus Princeps. Dominus Dominus Ludouicus Lantgrauius Hassia, &c. Dominus noster clementissimus, ad regionis huius piam & salutarem gubernationem. Mox igitur initio, cogitauit ipsius ge-
neroſiſſima celſtudo, de veris præſidijs regnorum,

quæ iudicauit esse, in primis protectionem Dei, deinde & humana consilia. Scivit, ut recitant hanc sententiam, duo summi viri Plato & Xenophon: nullum animal recte regi posse, nisi a superiori natura, ut equi non reguntur ab equis, sed ab hominibus: ita & homines a superiori natura regendos esse, videlicet ab heroi, quæ superat virtute, cæteros cōmunes homines. Quæ sicut igitur ipsius celsitudo, viros maximè idoneos, & consilio, pietate ac virtutibus præstantissimos, quos præficeret suorum hominum gubernationi. Cumq; natura in Doctore Heinenbergero præstantiam, studia, & mores considerarer, eumq; duci ad iustitiam, veritatem, fidem, candorem, modestiam, moderationemq; consiliorum animaduerteret, & has virtutes excellente doctrina in ipso confirmari audiret, præ multis alijs, clementer eum complexus est, voluitq; vocem esse, publici & principalis consiliij, ac paulo post etiam illustrissimæ Curiæ stylum, ac Cancellarium. Hic in quale Theatrum, & concursum negotiorum, laborum, curiarum, periculorum, tum demum collocatus sit, intelligunt ij, quibus respublica, & aula vel minima, ut cunque nota est. Excubandum, sudandum, pugnandum ei fuit, pro aris & focis, pro Deo & Principe optimo, pro lege & grege, pro republica, & Ecclesia, deniq; pro omnibus, quæ in hac vita debent nobis esse carissima, atq; adeo ipsa vita etiam sunt cariora. Quod ipse tamen semel in se receptam, ut egregius præstiterit egregie, pio, excelsò, & in fructu animo, usq; ad extremum vitæ spiritum. Nitrebatur enim & fulciebatur præcipue, hac duplice quasi antihoræ petitione,

petitione, expectatione, & spe certa, auxilij & præsen-
tiae Dei, atq; propriæ etiam, & rectissimæ voluntatis,
diligentiæ, laboris, studij, officij conscientia. Memine-
rat inter cætera, dictum filij Dei: Sine me nihil potes-
tis facere, scilicet salutare in Ecclesia & republica. Et:
Scio Domine, quod non est hominis via eius, id est vo-
catio. Viam igitur & vocationem suam, cogitans quo-
tidie oneris magnitudinem, iturusq; ad Principem, ad
consilia, & deliberationes grauissimas, Deo qui dat, ac
regit bona consilia, occasionesq; & eventus consilio-
rum, ardentibus precibus obtulit atque commendauit.
Fac cum seruo tuo, inquit, Domine, secundum miseri-
cordiam tuam, & iustificationes tuas doce me, seruus
tuus sum ego. Nisi præcesseris me, non educas me. Pro-
posuit vero sibi, ceu normam ac regulam omnium
consiliorum, deliberationum, & actionum suarum,
præceptum valde pñ, & sancti regis Iosaphat, qui ad
Judices suos dixit: Videte quid agatis. Non enim ex-
ercetis iudicium homini, sed Domino, & ipse vobiscum
est in iudicio. Ideo timor domini sit in vobis, & singu-
lari diligentia agite. Nam apud Dominum Deum no-
strum, non est iniustitia, nec personæ respectus, nec
muneris acceptio. Non potest ulla oratione aut elo-
quentia, satis enarrari, hæc sapientissima concio Iosa-
phat. Præcipit Rex sanctissimus, tres præcipue virtu-
tes, maxime necessarias omnibus gubernatoribus ac
iudicibus, quarum prima & summa est: Timor Del.
Quem enim timet iudex, si Deum non timet? Altera
fidelitas, quæ complectitur cognitionem, & scientiam
iuris, atq; in iudicij diligentiam, qua caussæ recte &
accurate.

accuratè cognoscuntur, ac utraq; pars, vt est in iuramento Attico, auditur. Tandem est & iustitia, quæ iudicat secundum leges, ac vitat respectum personarum, nec laborat argentangina, vt Demosthenes, aut capiat munera. Has tres summas virtutes, cum toto Decalogo, qui magistratui norma totius gubernationis esse debet, cum videret, exemplo sancti regis Iosaphat, etiam suo pio Principi esse propositas, & commendatissimas, ipse quoq; se totum ad eas, ad Decalogum, & ad naturam, atq; imaginem sui Principis, fide erga Deum, Ecclesiam & rempublicam præstantissimi, esfingebat atq; conformabat. Iudicabat cum suis nobis, hismis, & iustissimis deliberationum; laborum, ac consiliorum principalium socijs, τροφει μηνω, siue adiuncta seu adiacentia, boni Consiliarij in aula esse; cognitionem doctrinæ diuinitatis traditæ, pietatis & veritatis amorem, prudentiam, iustitiam, fidem & constantiam. Ut enim statua sine capite, nihil est, sic prudentia, sine pietate & veritate, quæ pietur ex verbo patefacto, nec felix nec salutaris esse potest. Iustitia Hespero, & Lucifero formosior est, vt inquit Aristoteles, ac pulcherrime lucet inter homines, reliquatumq; virtutum quasi Domina, ac mater est, sicut constantia dicitur earum conseruatrix. Fides vero, vt Seneca inquit, sanctissimum humani pectoris bonum est. Ideoq; Darius Rex, cum manu teneret pomum Punicum, dixit, se non optare maiorem thesaurum ullum, quam vt tot habeat Zopyros (nares & aures præciderat sibi Zopyrus propter regem) quot grana sint illius pomi, significans, Principibus nihil utilius esse, fidelibus amicis & consiliarijs.

Consiliarijs. Nec enim felicitas respublicæ villa maior est, quam cum Princeps haberet consiliorum gubernatores, qui & ipsum pie, recte, sapienter, fideliter, in consilijs multa monent, eisq; autoritatem in populo augent, & cum opus est, ipsi etiam pro republica constanter subeunt pericula. Copulationi igitur harum virtutum, Cancellerius noster studebat, vt Deo & Domino suo, ac subditis Domini, eas præstaret atque probaret, ob vius omnibus accendentibus & salutantibus, sine omni rædio ac fastidio. Erat enim in eo amabilis, & admiratid, vita ac morum ciuitas, atq; elegantia, harmonia & concertus suauissimus, in quo mira bonitate, humanitate, & grauitate simul, virtutes multæ conspirabant, in omni colloquio, in omnibus congressibus, quibus ipse semper miscebat sermones gratissimos, & apertissimos vnicuiq;, de necessarijs ac varijs rebus, quæ vere erant & videntur aucti, vt Homerus nominat, & quibus, quantum in ipso erat, tristem a se dimittebat nieminem, sicut olim Titus Vespasiani filius dixit: non oportere quenquam à sermone Principis tristem discedere. Talis cum esset, sensit quidem Deum sibi propitium, Principem clementem, subditos fauentes: Sensit deniq; omnia sibi prona esse. Grauissime apud Eupidem Menelaus dicit:

Si vela tendas nimium, mavis tñergitur,
Sed si relaxes rursus, vehitur tutius.

Odit Deus nimis vehementes impetus,
Oderectus, gravior est moderatio.

Et filius Dei inquit: Beati mites, quia possidebunt terram. Ideo mediocritatem, de qua precipiunt & Philoso-

phi, in omni re existimabat esse optimam, & maximè expetendam. Ac in dissensionibus omnibus, præsertim ciuilibus, sciuit consilia media esse tutissima, optima, & saluberrima. Ideo & ipse ea plerūq; sequutus est, & vt alij sequerentur idem, dedit operam. Omnes horatus est semper, darent sese ad lenitatem, ad æquabilitatem, ad pietatem quandam animi, ad patientiam honestam & Christianam. Dominus propè est, inquit. Modestia nostra nota sit omnibus hominibus. Mox aderit filius Dei, vt sit iudex viuorum & mortuorum. Circumacta iam est fatalis regnum, & bonarum rerum periodus. Non igitur hoc tempus iras, indignationum flammæ, aut affectiones, & actiones immoderas postulat. Vique ipse erat benefica Lite, obambulans, & vbiq; sexens, veritatem & pacem, ita similes cupiebat esse omnes, illustrissimi & pacis amantissimi Principis nostri subditos, atq; ciues. Magno & pio studio hoc agebat, vt omnes docentes, in Ecclesijs & Scholis, iuxta Prophetica & Apostolica scripta, ac Symbola condita à pia antiquitate, item iuxta piæ Symbolos, & nostram confessionem, propositam Augu-
stra, ac scripta cum ea congruentia, fideliter tuerentur concordiam & coniunctionem, atque vnum essent in Deo. In tanta quidem varietate, ac dissimilitudine opinionum & sententiarum, tenuit fontes metas, ac hypothosin, & simplicem formam, seu methodum ῥητορικῶν λόγων, vt præcipit Apostolus, eamq; sumebat, ex testimonij diuinæ vocis, Propheticae & Apostolicae scripturæ, ex symbolis, & doctrina, piæ & orthodoxæ antiquitatis, quam legebat assidue, ac deinceps ex scriptis

scriptis præceptorum, Lutheri & Melanthoni, quos verissime iudicabat ac sciebat, fuisse Spiritus sancti organa, & ministros ac canales, sonantes Dei vocem & gloriam, excitatosq; à Deo, vt plantarent cœlos, hoc postremo mundi husus seculo. In hoc sanè amplissimo ac laudatissimo, Deoq; propitio, & Principi clementi placente, atq; ecclesiæ & reipublicæ utili vitæ cursu, perseverauit Cancellarius Heincenbergerus, prudenter, pietate, fide & constantia summa, donec ex specula illa, & statione sua illustri, Deo & hominibus dicens & faciens grata, euocatus & abductus est in cœlum, De emigratione igitur ipsius beata, & vitæ exitu pio, video me cogi deinceps, vt sim brevior, cum quidem inter manus oratio mihi excreverit, proiecto longius, propter ingentem erga hunc virum, omni prædicacione dignissimum, cum meum, tum omnium bonorum affectum, & amoris quasi incendium. Videor tñ forte, nobilissimorum & præstantissimorum auditorum, indulgentia & benevolentia, cum erga D. Cancellarium piæ memoriae, tum erga me, aliquo modo saltem abusus esse. Ut igitur & reliquam orationis partem, quæ vt erit de hominis morte, ita siccior, aridior, & brevior erit, patienter audiatis, ac boni consulatis, diligenter & valde oro. Viuebat, sedebat, in commune laborabat longo tempore, vt ferebat vitæ ratio atq; conditio, in perpetuis cogitationibus, operis, curis, animi intentione, optimus ille, & verè sedula apicula Cancellarius. Inde secuta est in corpore toto, humorum commotio, quædam mala temperies, ac συνεργασία, vt fit quando homini desunt, exercitia corporis ac motus, nec ipse in illa

illa occupationum & negotiorum mole, auertere potuit causas, turbantes τύρπειας, seu ut Platō nominat concordiam, in qua consistit sanitas. Ideo affligebatur multos annos grauissime, saeuissimis doloribus arthriticis & podagricis. Laborabat & sēpē calculo, vt nulla calamitas sola. In ipsis vero morbis, ac maximis cruciatibus, quale theatrum fuerunt eius virtutes. Vidisse in eo, omnis generis pietatis ac virtutis, singularia exercitia, atq; exempla. Nulla morositas, nulla indignatio, nulli fremitus in eo vñquam erant. Obedientia Deo debita lucebat, vt dicitur: οὐ δυσχίαις λέγοντο καλός: tamen per ipsas lucet ærumnas decus, aut potius Deus. Mores non minus placidi erant, quam cum recte valebat. Sermones pleni pietatis, suavitatis, & officij. Erat sibi similis perpetuo, nec vlla in re mutabatur, quia bonus erat, vt legimus in laudatione Imperatoris M. Antonini Philosophi, apud Dionem. Non ita instruebat aut comparabat, etsi potuisset, vitam suam, vt sectaretur & frueretur otio, quiete, tranquillitate, sed vt gloriae Dei, ac saluti publicæ & communis, agrotus quoq; plurimum seruiret, ac commodaret. Ideoq; vi Coæcias nubes, ita ipse vbi cunq; erat, trahebat secum negotia. Vtq; heroici viri, alacri animo acerrimos labores suscipiunt, ita ipse, etiam affixus lectulo, & toto illo tempore, quo non egrediebatur, domi regebat nihilominus res maximas, consilia, & stylum Curiae illustrissimi Principis. Deliberabat, legebat, scribebat, loquebatur sine intermissione, & cum quadam pertinacia, ita vt ex ipsius ore & calamo, magis quam ex Nestoris, dulcior melle & nectare fluxerit oratio,

aigue

atque iudicia. Sed ad metam decurrebat, vita eius mundana & corporalis, properans ad vitam coelestem, & spiritualem. Nuper enim rursus incidit in-morbum saeuissimum, podagricum & arthriticum, quem & saua Lühias consecuta est, quæ videbatur mox vires corporis omnes penitus absumptura. Post dies aliquot, edidit grandes aliquot calculos. Sed ab eo tempore, secuta est ἀγροφία, & κακεῖα quæ paulatim aulæ nostræ nobilis, calamus ille nobilis, exaruit atq; expirauit. Hei dolor. Ex vitio enim & marcore stomachi, vt nominant Medici, respuebat cibum, corpus non alebatur, omnia alimenta corrumpebantur, & totus habitus colligescerat. Quo tempore, cum iam sentiret vires corporis pertinacia, & violentia morbi superari, vt antea in vniuersa vita, fuerat usus pietate, comitate, & placiditate morum singulari, ita deinceps quoq; usque ad extreum halitum, prorsus religioso, pio & placido animo (vires enim cerebri erant integerrimæ) voluntati Dei obtemperauit, ita vt exitus vita, cum ante acta vita, vt solet accidere bonis, planè congrueret. Verum enim est illud, quod Plato inquit: Vivere & mori, inueni sibi respondent. Quemadmodum assueverat aliâs ita toto morbi tempore, magna tolerantia & animi æquabilitate, rempublicam, ecclesias, & scholas pias, illustrissimum Principem, patriam, secp; suosq; assiduis genitibus Deo commendauit, mirificeq; cōmemoratione diserta, dulcissimorum scripturæ locorū & exemplorū, se consolabatur atquæ sustentabat. Memor erat verborum Socratis morituri: οὐ εὐφυμία χρὴ πλούτων. Oportet mori hominem, inter bonos sermones seu preces.

D 2. Mul-

Multo magis iudicabat ipse, se non in schola Socratis
aut Peripatetica tantum, sed Christi etiam educatum, &
regeneratum, oportere decedere inter fausta collo-
quia, & cum pia precatione. Quare amicis, & suis
omnibus, atque in primis Vxori dulcissimae, & liberis
pignoribus suis carissimis, ad se accersitis, amabili, &
ingenti animi cum affectu, desiderio & incendio, vi-
erat philosophus, dixit: longum suauissima mea pecto-
ra in Deo valete, Inquit Deo sit mens vna, sit unus
amor: hortatusque est suos illos, suos corporis partes,
ad pietatem, verum timorem & dilectionem Dei, si-
dem, spem, patientiam, ad literarum & pietatis studia,
& reliquas piorum virtutes. Fuerunt & colloquia ple-
na pietatis, plena benignitatis, inter ipsum iam mortis
vicinum, & inlytum Principem nostrum, quem toties
summi honoris, & officij caussa, reverenter & demissi-
simè nomine, qui sane laudatissimo exemplo, præstan-
tissimorum Regum & Principum, non degnatus est
(ut est ad pietatem, mansuetudinem, & humanitatem
factus a Deo Princeps singularis) cum illustrissima Prin-
cipe Coniuge, ministrum suum fidum, tali tempore
inuisere, ut & de clementissima sua erga ipsum affe-
ctione, ac voluntate testaretur, & vocem eius postre-
mo, tanquam cygneam, aut potius sacram cancionem
audiret. Ita Principis est virtus maxima, nosse suos, ac
Deum quidem præcipue, nec quicquam magnum est, nisi
idem sit et placidum, ac humile, ut dixit Philosophus.
Quid multis? Audiebantur ex ipso ad omnes, qui vel
humanitatis, vel officij caussa accedebant, multæ præ-
clarissimæ voces, de Deo, de republica & Ecclesia, de
immor-

1581. 2 Feb
Immortalitate animæ, & vita æternâ, quæ illustrissimi
Spiritus sancti, habitantis & lucentis in ipsius pectore,
erant testimonia. Nunc migrò inquit, ac dimitor, scr-
itus Dei & ipse, cum seruo Dei seniore Simeone, cu-
ius festum iam celebrat Ecclesia, in pace, quia vide-
runt oculi mei, salutare tuum Domine. Morier cum
Christo, & resurgo cum Christo. Ligata est anima
mea, in fasciculo viventium. In manus tuas Domine,
commendo spiritum meum, redemisti me Domine
Deus veritatis. Abluisti & saluasti me, sanguine tuo
fili Dei, qui das vitam æternam credentibus, iuxta di-
ctum: Beati omnes, qui confidunt in eo. Ergo non
moriar in æternum. Beati mortui qui in Domine me-
rituntur, Tandem igitur hoc anno 1581, die tertio hu-
sus mensis Februarij, mox post horam 12. diei, cum Sol
esset altissimus, discessit haec beata anima, inter manus
srorum, ac pia & sua, & suorum spiritia, ad Solem il-
lum coelestem & altissimum, Filium Dei, ad illam coe-
lestis Academiæ, & Ecclesiæ sodalitatem, sapientiam
& lucem, quam diu auidè expetiverat, sicut fessus ac
noctis viator, qui cœca nocte in solitudine, locis hor-
ridis & ignotis, vagatur & errat, valde optat auroram,
ac latetur Solis, grati hospitijs, atque quietis, conspectu.
Ita sane, cursum expleuit suum, in hac ærumnosa vita,
Doctor Iohannes Heinzenbergerus, Cancellarius di-
gnissimus & magnificus, vir pietate vera, & fide vera
& ardentis erga Deum, Principem suum optimum, &
erga omnes homines præstantissimus, cui optabamus
omnes, concedi ac tribui a Deo, longissima vitæ spa-
cia. Lætabamur enim toto pectore, propter hoc in-

gens bonum; quod in nostro cœtu, tale templum Dei, ac Ecclesiæ membrum tam illustre, conspiceretur, quod & omni studio atque officio, communicatione ac propagatione maximarum rerum, p̄ijsç p̄ecib⁹ nos iuuabat, & exemplo suo splendido ac summo, cæteris prælubebat. Sed placuit Domino virum, vere virum, magnū virū, à nobis abduti & auelli. Iam æquum est, nos cum valde ærumpioso Job, sonare hanc p̄iam vocem & cantilenam: Dominus dedit Dominus abstulit. Praecisa est, vt est in Ezechiae graui & tristi querela, velut à texente, vita ipsius, qui ferè dum adhuc ordiretur, succisus est. Idç propter peccata nostra, quæ multa & magna sunt, quorum poenam etiam, talium virorum obitus, qui sunt κείτιοι denunciant. Nam non solum sidera, & labores cœli, vt Poëtae nominant, Eclipses, defectus & obscurations Solis ac Lunæ, insigniores et maiores, Stellæ crinitæ, Chasmata, Columnæ, & variæ ignis figuræ in aëre volantes, aliaç huius generis imagines & ostenta, magna mala ac mutationes portendunt; sed & magnorum, ac præcipuorum virorum, & gubernatorum interitus, idem significant. Testatur enim experientia, verum esse quod scripsit Plato: ὅτε μὲλλει κακῶς τρόπευτόν τούτον, εγένετο τούτος ἀνθρακὸς ἐγχωρεῖς ὁ θεός. Quando reipublicæ impendet malum, aut mutatio, bonos viros ex ea euocat Deus. Sed maiori cum emphasi, & pondere verborum, in Esaja inquit vox diuina: Colliguntur iusti, ne videant ventura mala. Esti igitur, ipsi quidem ex his terris in coelum euocato, lætissimum conspectum atq; complexum, totius diuinitatis, & dulcissimam coniuetudinem, cœlestis

Itis Ecclesiæ gratulamur: tamen fieri non potest, quia reipublicæ, & nostra causa doleamus, talem nos, amicum, & commilitonem amisisse, in quo erat per filium Dei, vocem Euangeij, & Spiritum sanctum, accensa agnoscitio Dei illustris, inuocatio fiducia mediatrix pia & ardens, amor veritatis flagrans, studium pie inquirendi fontes, & discernendi genera doctrinæ maximum, deniq; dexteritas atque alacritas, in celebrandis & propagandis Dei donis, iuuandisq; indefesso studio & labore, omnibus hominibus, admiranda. Præcipue vero dolendum est, ipsum immaturo obistu, & in ipso flore virilis aetatis, nobis prærepsum, cum quidem spes esset, ipsum deinceps magis etiam, Ecclesiæ & reipublicæ, usui, atq; ornamento futurum, propter plurimarum rerum multiplicem experientiam, ingenij ac iudicij acrimoniam, & rectitudinem sumam, naturæq; ac spiritus sancti dona eximia, quibus omnibus, nativa & vera, in vita ac moribus, in doctrinis, in iudicij, & fucis & mendacijs, potuit discernere dexterrimè. Incepit cogitare, de consignatione quadam brevi & peculiari, historiæ Ecclesiasticae, de rebus gestis, & euentu rerum, à temporibus repurgatae doctrinæ, sub Lutherò & Melanchthoni, usque ad haec nostra tempora. Ea quæ de reali quieties, cum ostensione & declaratione, iudicij & consilij singularis, cum amicis locutus est, vt solebat. Scitis enim, annotationem accuratam temporum, & eorum quæ gesta sunt, atque geruntur in Imperio, & in Ecclesia, fuisse & esse, præ cæteris aulis, quasi propriam ac peculiarem sapientiam, aularum illustrissimarum in Hassia. Inde etiam illustrissimi

summi Principes Hassia, tempore necessario, sumunt
cum de politicis, tum de ecclesiasticis rebus, iudicia atq;
consilia certa. Instituerat & delineationē grauem, præ-
cipuorum certaminum in Ecclesia, cum responsionib⁹,
et explicationib⁹, ex fundamentis doctrinæ sacrae, &
totius antiquitatis consensi, deductis atq; desumptis.
Sed in hoc pio, et utilissimo labore atq; conatu, vix in-
choato, extinctus est, et translatus, ad Ideam ac son-
tem, omnis doctrinæ et cognitionis, ipsum Deum, ex
cuius vere augusta et sancta facie, atq; conspectu iucun-
dissimo, iam coram haurit, non riuulos amplius, sed ve-
ram sapientiam, et integrum intellectum, plane om-
nium rerum. Nos vere gementes, intuemur voluntatem
Dei, et hac fide ac spe moderamur luctum, quod res hu-
manæ, ac præsentim Ecclesiae, non voluntur casu,
aut caco fortunæ impetu, quodc⁹ breui, ut dixi initio,
rurus simul victuri sumus, in regno coelesti, ubi dulcia
colloquia erunt de Deo, de virtutibus, de illis ipsis do-
ctrinis, quarum initia hic, cum Cancellario nostro, hau-
simus atq; didicimus, cum quidem Deum videbimus, de
facie ad faciem, sicut est, non amplius in ænigmate, cum
Deus erit omnia, in omnibus beatiss. Ideo ut olim scri-
ptum est :

Deflendi sunt mortui, sed temperantius.

Nam mortui non sunt, eandem sed viam,

Quam cogit omnes ingredi necessitas,

Præmuniere nobis, nos in posterum

Idem sequemur ipsos in consortium,

Communis et vita fruemur patriæ.

Interim simul etiam, quoties in hac vita, de amico co-
gitabimus,

gitabimus, gratias agamus Deo, quod Ecclesiae et no-
bis, tale, tamq; insigne ornementum dederit, et ipsum,
ita vt meretur celebremus, quod Dei donis recte vtens,
sua diligentia, bene ea collocauerit, morumq; et consi-
liorum moderatione ac pietate, ornatoria, gratiaria, &
commendatoria omnibus reddiderit. Atque petamus,
vt Deus in ira misericordiæ suæ recordetur, nec effundat iram suam totam, in malis quæ imminent, ac quasi
cum agmine, in nos impetum facere velle videntur
hoc tempore. Sed poenas benignissimè nobis, propter
filium suum, leniat ac mitiget. Oremus etiam, vt filius
Dei, qui dat salutem Regibus, & qui facit, vt oculus vi-
deat, & auris audiat, efficiat, vt eius quem in Heincen-
bergeri locum, ac stationem collocavit, eruditio, vir-
tus, pietas, atque authoritas, & illustrissimo Princi-
pi nostro, sit voluptati ac grata, & subditis ipsius Celsitu-
dinis, Ecclesiae & reipublicæ, utilis ac salutaris. Nam
huius rei desiderio & cura, in hac imbecillitate, ac dif-
ficultate temporum, in primis æquum est, vt afficia-
mur. Sed Dei beneficio, bene res habet. Videtur optimus D. Heincenbergerus Cancellarius, cuius memoria
sit in benedictione, in optimo D. Clotio Cancellario
successore, cui lampada tradidit, quasi efflorescere atq;
renasci, in quem, ut amorem & benevolentiam suam
summam, cum in vita semper, tum moriens etiam effu-
dit, ac deriuavit : ita vicissim nunc optat, in consuetu-
dine coelesti, vt easdem virtutes & res, quæ in ipso e-
rant celebratissimæ, gratissimæ & utilissimæ omnibus,
deinceps loco ipsius ad alios, vt sanè cum laude summa,
& potest, & pie vult, transferat atque propaget, ac in

E patria

patria & alibi prospicit ac benefaciat omnino multis. Praeterea, deploremus & vitæ nostræ fugacitatem; ac discamus atque exerceamus, vetus illud, pro foribus templi Delphici ab Amphictyonibus scriptum.: yr̄. 6. cap. 1. v. 1. Noscamus igitur nos. Stulti enim seruant hoc; non noscas te ipsum, vt inquit Philosophus. Ac doctrinam quidem communem, de mortalitate & fragilitate nostra, Manilius uno versu acutissime complexus est, cum inquit: Nascentes morimur, finisq; ab origine penderet. Paucos enim annos moribundi vivimus, donec prorsus anima discedens, separatur a corpore, quod mori dicitur, cum quidem potius ipse ortus, mortis dici possit. Ideo & Pindarus ait: Τι δε τις τι δε οὐτίς οὐδὲ οὐδὲ εὐθεπτός. Quid est aliquis & quid est nullus? homo umbræ somnium est. Non potuissest vti Poëta, maiori depressione & extenuatione hominis, quam quod nominat eum, non quidem umbram, qua rāmen nihil est, sed somnium umbræ, quod minus est quam nihil. Quare pie agnoscimus, nos quidem homines esse, sed rāmen simul etiam intelligimus, nos natos & a Deo renatos, non vt in his ærumnis, obnoxij tot malis, morbis, aduersationibus, diu vivamus; sed hanc esse Dei voluntatem, vt hæc vita iter nobis sit, ad æternam vitam & ecclesiam, sicut dicitur: Si in hac vita tantum spem in Christo fixam habemus, omnium hominum miseriūsum sumus. Cum pia igitur, & Christiana æquabilitate, & concinnitate animi, ferimus omnia; quæ in hac vita, quomodo cuncte nobis possunt accidere, confirmari & erexit spe firma, & expectatione certa, vitæ æternæ, quam sane, vt ultimum bonum, & finalem liberationem,

liberationem, ac beatissimum exitum, & portum omnium malorum, laborum, cogitationum, curarum, omnium eorum, quæ in hac vita angunt; affligunt, cruciant nos, Deus ecclesia sive proposuit. Qua consolatione, quid potest vel cogitari, vel dici, aut maius aut efficacius, religiosius? Nec tamen aliter deducimur, ad vitam illam æternam & beatam, aut aliter colligitur, perpetuò mansura, & victura cum Deo Ecclesia, quam voce Euangeli & doctrinæ; in hac quidem ærumnosa vita, iuxta dictum: Euangelium est potentia Dei, ad salutem omni credenti. Et: Superinduemur, si tamen non nudi reperiemur. Ideo studia doctrinarum amemus, & tueamur, cum quidem semina, ac quasi præparatio sint, illius æternæ lucis, & vitæ, in qua Deus sese, & sua bona, nobis integrè communicabit. Ac non solum, perpetua laude & memoria, digna est virtus nostri Doctoris Heincenbergeri, quod artes & doctrinas multas, rectè atq; ordine didicit, vt ad Dei agnitionem ac contemplationem, & ad officia; ac beneficia civilis vitæ deduceretur, atq; de vita æterna ac corporali, sese & alios eruditet: sed debent etiam iuiores, dicatiq; Deo, & literis, honestissimi scholastici nostri, nominis ipsius celebritate & autoritate, ad amorem veræ, utilis, & necessariae doctrinæ accendi, utq; ad decus expetendum exuscitari, vt ad similem pietatem, & officia vitæ communis, similibus studijs & moribus, viam Deo gratam, & vobis ac commodis humanis accommodatam, sibi struant ac patefaciant. Magna laus est, optimi & honestissimi adolescentes, huius vestrae gentis, & scholæ, quod à tempore, quo

cœperunt literæ, & studia in Germania renasci, quoniam
hæc ipsa schola condita est, nunquam fuit effœta, sed
semper genuit, educauit & docuit ingenia, omnium
artium & doctrinarum capacissima, quorum magnus
usus fuit, in ecclesia & republica. Necq; vero adhuc
etiam, Dei beneficio, pia cura illustrissimi magistratus
nostrí, clementissimorum Principum Hassia, & offi-
cium honestissimorum parentum, ac Præceptorum ve-
strorum, ei rei deest. Quare vos quoq; cum serua in-
uocatione, & timore Dei, ardentiç studio, date ope-
ram quæso, vt hoc patriæ, & scholæ vestrae ingens de-
cus, feliciter tueamini, ac possessionem, & culturam
virtutis, atq; eruditioñis, retineatis, ac propagetis, cum
quidem etiamnum vobis, non solum semina Philoso-
phiae & doctrinarum, vt de Isocrate dictum est, inna-
ta sint, sed etiam ea felicitas contigerit, vt bonitatem
ingenij, recta cultura, quam Deus naturæ vult addi, &
doctrina ipsa, vberimè possitis augere. Fruatur iam,
beata & placidissima anima, beati & placidissimi Do-
ctoris Iohannis Heincenbergeri Cancellarij, latissimo
conspictu diuinitatis, in sinu Abrahami, imo in dul-
cissimo, & arctissimo complexu filij Dei, ubi breui, lam-
tum læti, duce Christo, rursus et nos complectemur, in
toto agmine illo augusto, sanctorum Angelorum et
hominum. Nos patrono, et amico nostro grati, in hac
angustia et breuitate temporis, postremi officij loco,
breue et qualecunq; carmen condidimus, quod est
tale:

Hoc tumulo sancta requiescit pace Iohannes
Heincenbergerus, gloria summa fori.

Flos

Flos ipse egregia pietatis, flos & honesti,
Iustitia, precibus, pacis amore, fide.
Vt Ludouice tuis consultis, optime Princeps,
Decretis studuir sic Deus alme tuis,
Ergo anima excedens terris, coelosq; recepta,
Viuit in amplexu, læticiacq; Dei,
Non perit, ac carpit coelestis gaudia vita,

Qui subit in Christi, fata suprema, fide.

Ἄλλα τὰ μὲν ὡροτέτυχοι ἔστοιλοι καὶ νησοῖς τῷδε. Ηα εἰ-
αία quidem, mœsti licet, ire simamus, vt inquit vir for-
tissimus apud Homerum. Aut potius, vt nos pie loqui-
mur in Ecclesia: scimus, quod his qui diligunt Deum,
τύρα οὐαράγε εἰς ἀγαθόν. Tibi autem æterne, viue &
vere Deus, æterne & vnice pater, Domini nostri Iesu
Christi, vna cuncti filio tuo coæternio, Domino nostro
Iesu Christo, & Spiritu sancto, qui es fons & author,
omnis vitæ, & salutaris doctrinæ, ac præcipis docendi
& discendi labores, testarisq; eos tibi placere, toto pe-
ctore gratias agimus, quod tribuis nobis vitam, & immen-
sa misericordia, omnibus temporibus in genere
humano, accendis & conservas artes, ac doctrinas, ut
les tua gloriae, & vitæ nostræ humanae, ac das Eccle-
siæ & reipublicæ, excellentia & heroica organa,
Principes, gubernatores, & Doctores, qui opera atque
labore suo, multos iuvant, ac de veritate docent, bo-
niscq; exemplis ad pietatem flectunt, vt utramur donis
tuis, ad te celebrandum, & ad communem confosca-
tionem, in qua vis pietatem, & virtutum officia lucere,
vt agnoscamus, te & vere adesse generi humano, &
tuam sapientiam, tuaq; bona, morigeris, & inuocanti-

E 3 bus

bus communicare. Te oramus vetis animi gemitibus,
ut & deinceps, doctrinarum studia, & veritatem tuam
defendas, ac salutares Principes, utiles gubernatores,
& pios Doctores nobis tribuas. Serua in veritate tua,
Ecclesiam & hospitia Ecclesiæ, nec sinas ante lætissi-
mum redditum filij tui, in his regionibus fieri vastitatem,
qualis est in illis locis, quæ punis iusto tuo iudicio, cru-
delitate & tyrannide, barbaricarum gentium, quæ te
nec nauerunt, nec inuocant. Rege & tege, in hono-
stissimo, ac laudatissimo gubernationis, & vitæ curricu-
lo, nutritores nostros clementissimos, Principes Ha-
siae, Academiam, & familias nostras, ut in vniuersa vita
tibi placeamus, & grata faciamus. Ac nos quoque tan-
dem, emigrantes ex tanta mole ærumnarum, & densa
cæligine huius vitæ, colloca in lucem tuam coelestem,
ad consuetudinem æternam, omnium electorum, &
ad illas sanctas, & dulces animas, Lutheri, Melanthro-
ni, Rodigi, Heincenbergeri, & aliorum Praecepto-
rum, & amicorum nostrorum, quos in hac vita, suauis
pia & amica sopor complexi sumus, ut in omni æterni-
tate, sumus apud te æternum Patrem, & Filium tuum
coæternum, Dominum nostrum Iesum Christum, &
Spiritum sanctum. Credimus Domine, cum ærums-
noso patre in Marco, sed simul etiam cum eodem cla-
mamus, & veris lacrymis oramus: Opem fer in
credulitat, & imbecillitat nostræ, quæ
multiplex & magna est.